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        В.Н. Шеляпину (для сведения) 
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                                                                                    Чудовского муниципального                
                                                                                               района 

                                                                                               И.В. Должиковой  

                                                                                                                                                                               
О принятии мер по устранению 
выявленных бюджетных нарушений 
 

  

 В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

Администрации Чудовского муниципального района (бюджет Чудовского 

муниципального района) Контрольно-счетная палата Чудовского 

муниципального района установила: 

1) Пояснительная записка (ф. 0503160) формируется с нарушениями 

требований, установленных  Федеральным стандартом бухгалтерского учета 

для организаций государственного сектора «Предоставление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности». В нарушение пункта 37 подпункта з Стандарта № 

260 в Пояснительной записке отсутствуют сведения об основных положениях 

Учетной политики, о мерах по повышению квалификации и переподготовке 

специалистов местной администрации, о техническом состоянии, 

эффективности использования, обеспеченности (или необеспеченности) 

основными фондами, об основных мероприятиях по улучшению состояния и 

сохранности средств. В текстовой части Пояснительной записки отсутствует 

анализ факторов, которые оказали существенное влияние на показатели 

деятельности местной администрации в отчетном периоде. В Пояснительной 

записке отсутствует информация по анализу результатов деятельности местной 

администрации и подведомственных ей учреждений согласно установленным 

полномочиям, проведенному ответственными лицами Администрации 

Чудовского муниципального района.  



2) В нарушение пункта 11 Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом 

Минфина России от 28.12.2010 № 191н составе годовой бюджетной отчетности 

не предоставлена Справка о суммах консолидируемых поступлений, 

подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184)). 

3) Учетная политика, утвержденная распоряжением Администрации 

Чудовского муниципального района от 30.10.2018 № 408-рг «Об учетной 

политике», не актуализирована в связи с вступлением в силу федеральных  

стандартов бухгалтерского учета, которые являются обязательными к 

применению
1
.  

Положениями  Учетной политики не регламентировано ведение учета 

резервов предстоящих расходов. 

 Учетной политикой не регламентирован порядок проведения 

инвентаризации имущества казны в соответствии с федеральным стандартом 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора", утвержденным приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 31.12.2016 N 256н (далее - СГС "Концептуальные 

основы"), федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", 

утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

30.12.2017 N 274н (далее - СГС "Учетная политика") и другими нормативными 

правовыми актами.   

График документооборота (приложение № 4 Учетной политики) не 

информативен по причине отсутствия в нем документооборота структурных 

подразделений местной администрации. График документооборота не 

регламентирует  документооборот структурных подразделений Администрации 

Чудовского муниципального района, участвующих в формировании первичных  

документов финансово-хозяйственной деятельности Администрации Чудо4 

 4) Инвентаризация нефинансовых и финансовых активов проведена с 

нарушениями статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете». Инвентаризационные описи (сличительные ведомости) 

оформлены автоматизированным способом. Рабочие материалы  

инвентаризационной комиссии (подсчеты, записи о техническом состоянии 

нефинансовых активов, о работоспособности, использовании по 

функциональному назначению) не представлены в ходе проведения проверки. 

Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности сверка взаимных 

расчетов проведена только с тремя контрагентами (ИП Симанов В.И., ИП 

Ефимцева А.Н., ООО «Сябры»). Данные факты могут свидетельствовать о 

                                                 
1
 В период 2020 – 2022 годы вступили в силу федеральные стандарты бухгалтерского учета государственных 

финансов: ФСБУ "Сведения о показателях бухгалтерской (финансовой) отчетности по сегментам" , ФСБУ 

"Отчетность по операциям системы казначейских платежей"  ФСБУ "Финансовые инструменты" , ФСБУ 

"Нематериальные активы" , ФСБУ "Выплаты персоналу"  и другие. 



признаках формального проведения инвентаризации и утверждения ее 

результатов. 

 5) В ходе выборочного анализа регистра бухгалтерского учета – 

Оборотной ведомости по счету 10100 «Основные средства» установлены факты 

принятия к учету нефинансовых активов в составе основных средств - Внешний 

корпус для HDD\SSD AgeStar 3UB2A8S – 6 G SATA 3 штуки на сумму 2 700 

рублей 00 копеек; картридж лазерный Cactus CS-CF 259X  - 1 штука на сумму 4 

900 рублей 00 копеек, не отвечающих требованиям пунктов 38-53 Инструкции 

157н
2
, пункта 10 Федерального стандарта бухгалтерского учета "Основные 

средства"
3
. 

В ходе выборочного анализа регистра бухгалтерского учета – Оборотной 

ведомости по счету 10500 «Материальные запасы» установлены факты 

принятия к учету нефинансовых активов - Радиотелефон Dect Gigaset AS690A 

Trio RUS  черный (трубки в комплекте 3 штуки, автоответчик АОН) – 2 штуки 

на сумму 19 980 рублей 00 копеек; стенд – 1 штука на сумму 3 569 рублей 00 

копеек; штендер – 1 штука на сумму 7 999 рублей 00 копеек в составе 

материальных запасов, не отвечающих требованиям пунктов 98 - 101 

Инструкции 157н, пункта 7 федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора "Запасы"
4
.  

 6) В нарушение требований статьи 302.1 Инструкции 157н, Федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных 

активах"
5
 не осуществлялся учет по счету 040160 «Резервы предстоящих 

расходов».  

 Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района требует 

рассмотреть данное представление с участием председателя Контрольно-

счетной палаты Чудовского муниципального района и провести работу по 

устранению выявленных нарушений и недостатков в согласованные сроки и не- 

допущению подобных нарушений. О результатах рассмотрения настоящего 

представления проинформировать Контрольно-счетную палату Чудовского 

муниципального района в срок до 1 июля  2023 года по пунктам представления 

с приложением подтверждающих документов. 

 

 

 
Председатель   
Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова 
                                                 
2
 Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета 

для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 
3
 Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 257н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора "Основные средства" 
4
 Приказ Минфина России от 07.12.2018 N 256н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора "Запасы" 
5
 Приказ Минфина России от 30.05.2018 N 124н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора "Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах 

и условных активах". 


